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#ЗаедноЗаКлиматскаАкција 

Ековита од Неготино е нов подгрантист на Еко-свест. Организацијата ќе 

работи на заштита на биодиверзитетот и еколошката рамнотежа во 

Тиквешкиот регион на Македониjа преку контрола на инвазивниот вид 

Сребрена ноќница (Solanum elaeagnifolium), коj претставува сериозна закана 

за овоj регион. Повеќе за проектот.  

Еко-свест имаше свој претставник на првиот состанок со Министерот за 

животна средина и просторно планирање и граѓанските организации кои 

работат во секторите животна средина и клима каде се зборуваше за 

приоритетите на министертвото во наредниот период, како и наоѓање 

соодветен механизам за обезбедување соработка и размена на информации 

помеѓу министерството и граѓанските организации.  

Ни беше чест да бидеме дел од Регионалната конференција за млади 

„Заедно водиме: Младите се сила на Балканот“ каде бевме дел од 

работилницата „Немаме план(ета) Б: Младите како лидери во борбата за 

климатска правда“ и имавме можност да зборуваме со младите за тоа што 

значи Зелена агенда и климатска акција. Повеќе тука.  

Доколку како граѓани или граѓански организации имате потреба за помош 

при добивање информации или составување на барања до официјални лица 

и институции од областа на животната средина, побарајте правна поддршка  

од Еко-свест со пополнување на овој едноставен формулар. 

Ако ви требаат конкретни и практични информации за различни прашања 

поврзани со правната регулатива и можностите кои им стојат на 

располагање на организациите и граѓаните за остварување на нивните 

права, пристап до информации и до правда и учество на јавноста, 

прегледајте ги овие корисни видеа. 

https://ekosvest.com.mk/wp-content/uploads/2025/01/prezentacija-na-proekt-G001016.pdf
https://libertas.mk/hera-mladite-od-zapaden-balkan-usvoi-a-deklaraci-a/
https://ekosvest.com.mk/?page_id=231303&et_fb=1&PageSpeed=off
https://www.youtube.com/playlist?list=PLKRgACPI9ORqwEZ4n5iU1Zdb5cxnCSraP
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Доколку вашата организација или институција има објавено документи и 

публикации поврзани со климатските промени и сродни теми во изминатите 

5 години (од 2019 година наваму) и истите се јавно достапни, публикувани и 

објавени онлајн, ве молиме да ги споделите преку оваа кратка анкета. 

Енергија 

Почнете да произведувате чиста и бесплатна енергија за вашиот дом! 

Соларното просумерство ви овозможува да ги намалите трошоците за 

електрична енергија и да придонесете за одржливи практики. Како до 

фотоволтаична електрана за вашиот дом? Дознајте повеќе на порталот за 

македонското просумерство, prosumeri.mk.  

Еко-свест учествуваше на надзорната расправа за аерозагадувањето во 

Собранието каде потсетивме дека аерозагадувањето и климатските промени 

имаат заеднички непријател – фосилните горива. Апелиравме земјата да ја 

забрза енергетската транзиција. Прочитајте повеќе.    

Дознајте што значи и зошто е потребен Фонд за енергерска ефикасност. 

Видео од 6 минути. 

Двете сезони од серијалот за клима и енергија се овде. Искористете го 

првиот слободен викенд и изгледајте ги сите десет кратки епизоди во еден 

здив. 

Дознајте повеќе зошто фосилниот гас претставува ќор-сокак на патот кон 

енеретската трансформација на Македонија и не треба да биде преодно 

гориво кое наместо да помогне, ќе ја зароби државата на секое можно поле, 

на www.toxic.mk. 

Заштита на природа 

Еко-мапа е алатка за мапирање на податоци поврзани со животната 

средина. Главната цел на мапата е мапирање на сите еко-проблеми и 

позитивни практики за справување со климатските промени на мапа на 

Македонија и нивниот сооднос со сет други административни, ортофото, 

топографски и тематски мапи, како и мапи за заштитени подрачја во 

Македонија. Како дел од Еко-мапа е развиен модул за пријавување 

еколошки проблеми и за истиот има мобилна апликација на Android 

PlayStore. 

Европски пакт за иднината – нов зелен и социјален договор за одговорна и 

одржлива економија во Европа. Поддржете ја оваа иницијатива! 

 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScDoe3emHzIk9DSxgV8NZyY6miw7sJpiaOx2y6GsEP3I_QnwQ/viewform
https://www.google.com/url?q=https://prosumer.mk/&source=gmail-imap&ust=1740992399000000&usg=AOvVaw0h27olBcbRwaZkfpiICBbO
https://biznisvesti.mk/al-shara-povika-na-edinstvo-vo-sirija-i-na-drzhaven-monopol-vrz-oruzhjeto/
https://www.youtube.com/watch?v=DKvH2uv0Duk&t=11s
https://ekosvest.com.mk/?page_id=229666&et_fb=1&PageSpeed=off&sfw=pass1740653165
smb://eko-svest.local/proekti/01-AFC-21%20Action%20for%20climate%20-%20SIDA%20Programme/9%20Climate%20Coalition%20Advocacy%20Support/Info%20Bilten%20mesecen/www.toxic.mk
https://ekomapa.mk/index.php/pocetna?lang=en
https://www.youtube.com/watch?v=VIzq97io_qQ
https://ekosvest.com.mk/?p=230505
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Еко-свест Вевчани 

Еко-свест Вевчани во соработка со Екотуризам Охрид одржа едукативна 

работилница со учениците од ООУ „Страшо Пинџур“ – Вевчани, посветена на 

природните вредности на Белчишко Блато. Работилницата се одржа под 

наслов „Белчишко Блато – едно од најзначајните и најзачуваните блата во 

Македонија“. 

Како дел од Прекуграничниот проект за заштита на кафеавата мечка 

спроведуван од Еуронатур, ППНЕА, Калисто, МЕД и Еко-свест, во 

Националниот Парк Пелистер се одржа теоретски и теренски тренинг за 

Интервентниот тим за крупни месојади. 

Прочитајте го интервјуто на Еко-свест Вевчани за трн.мк каде зборуваме 

зошто е исклучително важно прогласување на Јабланица за национален 

парк.  

Погледнете и видео за питомиот костен како природно богатство на 

Споменикот на природата Вевчански извори.  

Публикаци 

Визија за развој на Битола (Еко-свест, 2024) 

Извештај во сенка за 2023 година – збир на заклучоци и препораки во седум 

клучни потпоглавја од Поглавјето 27 

Извештај од спроведено Истражувањето на здравствената состојба на 

питомиот костен во Споменикот на природа Вевчански Извори, со фокус на 

последиците од болеста „рак по костенот“ предизвикана од габичката 

Cryphonectria parasitica. 

Медиуми 

Известувачот за Македонија во Европскиот парламент, Томас Вајц, во посета 

на НП „Маврово“ (МКД) 

Ветерот и камионите носат нови „освојувачи“ на екосистемите во Македонија 

(Плусинфо) 

Еко-свест учествуваше на надзорната расправа за аерозагадувањето во 

Собранието на Македонија (Бизнис вести) 

Тимот Еко-макс победници на Климатон 2025 (Тера ТВ) 

Изгубен е дел од најстарата моликова шума на Пелистер (Сакам да кажам) 

 

https://www.google.com/url?q=https://www.facebook.com/share/p/12DASsWdbDK/&source=gmail-imap&ust=1740581453000000&usg=AOvVaw1r93lT97vt8K_FCnuiKRhg
https://www.google.com/url?q=https://www.facebook.com/share/p/12DASsWdbDK/&source=gmail-imap&ust=1740581453000000&usg=AOvVaw1r93lT97vt8K_FCnuiKRhg
https://www.google.com/url?q=https://www.facebook.com/share/p/1AD1YnoiX6/&source=gmail-imap&ust=1740581453000000&usg=AOvVaw15YJigZm91m3ICqvLn_lVq
https://trn.mk/darko-ќitanoski-eko-svest-vevchani-kraјno-vreme-e-јablanicza-da-јa-proglasime-zanaczionalen-park/
https://www.youtube.com/watch?v=uj74Qaskbr0
https://ekosvest.com.mk/wp-content/uploads/2024/11/EKOSVEST-brosura-za-BITOLA-za-WEB-1.pdf
https://ekosvest.com.mk/wp-content/uploads/2024/10/Извештај-во-сенка-2023-МКД.pdf
https://ekosvest.com.mk/?project=истражување-на-здравствената-состој
https://mkd.mk/izvestuvachot-za-makedonija-vo-evropskiot-parlament-tomas-vajc-vo-poseta-na-np-mavrovo/
https://plusinfo.mk/vetrot-i-kamionite-nosat-novi-osvo-uvachi-na-ekosistemite-vo-makedoni-a-ima-li-plan-za-borba-so-toksichnite-i-opasni-invazivni-vidovi/
https://biznisvesti.mk/nadzorna-rasprava-za-aerozagaduvaneto-monitoring-i-inspektsija-kazni-i-nulta-koruptsija-se-kluchni-za-zashtita-na-zhivotnata-sredina/
https://tera.mk/тимот-еко-макс-победници-на-климатон-2025/
https://sdk.mk/index.php/dopisna-mrezha/izguben-e-del-od-najstarata-molikova-shuma-na-pelister-natsionalniot-park-bara-reshenija-za-obnova-na-molikata/
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Забелешка: Овој инфо билтен е наменет за меѓусебно информирање за 

настани, активности и повици на еколошките организации и релевантните 

институции. Пораката ја добивте бидејќи сте регистрирани на една од 

GoogleGroups climatecoalitionmk и/или ekosfera. Доколку не сакате да го 

добивате овој инфо билтен, пратете порака на info@ekosvest.com.mk 

mailto:info@ekosvest.com.mk

